
ORDEN de 23 de julio de 2001, por la que
se da publicidad a la concesión de
subvenciones a Asociaciones Culturales para
el desarrollo de proyectos innovadores de
interés cultural para el 2001.

De conformidad con el art. 10.º de la Orden de 15 de enero de
2001 (D.O.E. n.º 13, de 1 de febrero de 2001), por la que se re-
gulan las subvenciones a Asociaciones Culturales para el desarrollo
de proyectos innovadores de interés cultural para el año 2001 y a
la vista de la propuesta de la Comisión de Evaluación designada a
tal efecto,

DISPONGO

ARTICULO PRIMERO: Conceder las subvenciones a Asociaciones Cultu-
rales para el desarrollo de proyectos innovadores de interés cultural
para el año 2001, por las cantidades que se expresan en el Anexo I

ARTICULO SEGUNDO: Desestimar las solicitudes de las Asociaciones
que figuran en el Anexo II, por los motivos que en el propio Ane-
xo II se especifican

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA:

Contra la presente Orden podrán los interesados interponer, potes-
tativamente, recurso de reposición ante este órgano, en el plazo de
un mes contado desde el día siguiente al de su publicación en el
Diario Oficial de Extremadura según lo establecido en los artículos
116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

También podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Extremadura, en el plazo de dos meses contados desde
el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura conforme al art. 46 de la Ley 29/1998, de 14 de julio, de
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, así como cualquier otro
que estime procedente.

SEGUNDA:

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el
Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 23 de julio de 2001.

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

A N E X O  I

Subvenciones concedidas:

Nombre y asignación:

1.–Amigos de la Fundación Xavier de Salas  . . . . . . . 2.500.000 ptas.
2.–Asociación Amigos de Badajoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000.000 ptas.
3.–Asociación Piornalegos Amigos del Jarram-

plas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170.000 ptas.
4.–Asociación Gestores Culturales de Extrema-

dura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.250.000 ptas.
5.–Asociación Cultural Zaj. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250.000 ptas.
6.–Ateneo de Cáceres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500.000 ptas.
7.–Asociación Musical de Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . 200.000 ptas.
8.–Asociación Socio-Cultural Obispo Manzano  . . . . . 1.250.000 ptas.
9.–Federación de Asociación de Teatro de Ex-

tremadura. Fatex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.250.000 ptas.
10.–Asociación Liceo de Mérida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850.000 ptas.
11.–Asociación Minerva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135.000 ptas.
12.–Asociación Extremeña de Padres para la

Integración  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270.000 ptas.
13.–Federación Extremeña de Deficientes Auditi-

vos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.400.000 ptas.
14.–Asociación para el Desarrollo Estratégico

de Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200.000 ptas.
15.–Asociación Cultural de Sordos de Mérida . . . . . 280.000 ptas.
16.–Asociación Cultural Vicente Rollano Muñoz . . . 225.000 ptas.
17.–ADEVAG  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 835.000 ptas.
18.–«Acido Gráfico» Grabadores de Cáceres . . . . . . . 865.000 ptas.
19.–Federación de Asociaciones Gitanas Extre-

meñas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500.000 ptas.
20.–Asociación para el Desarrollo de la Comar-

ca Alcántara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 470.000 ptas.
21.–Asociación Amigos Coral y Folklore Villano-

vense  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475.000 ptas.
22.–Asociación Cultural Amigos de la Vera . . . . . . . . . . 300.000 ptas.
23.–Colectivo Cultural Alimoche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225.000 ptas.
24.–Sociedad Recreativa y Cultural Ateneo Lle-

renense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300.000 ptas.
25.–Asociación de Vecinos Virgen de la Corona-

da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300.000 ptas.

TOTAL: 20.000.000 de ptas.

A N E X O  II

1.–Asociaciones con solicitud fuera de plazo:

1.–Asociación Folklórica Virgen de Tebas.
2.–Asociación Cultural Folklórica Sabor Añejo.

8930 9 Agosto 2001 D.O.E.—Número 92



3.–Asociación La Estudiantina y Grupo de Teatro Tercera Edad.
4.–Asociación de Restauración y Recuperación del Patrimonio

2.–Asociaciones excluidas según el artículo 2.º:

1.–Asociación Promoción Social y Cultural de la Mujer.
2.–Asociación Mujeres Serradillanas.
3.–Asociación de Mujeres Oñamira.
4.–Escuela Animación Juvenil «El Duende»
5.–Asociación Cultural de Mujeres Las Candelas.
6.–Asociación Juvenil La Brújula.
7.–Asociación Mujeres Progresistas Allaris.
8.–Asociación Cultural y Juvenil Ruta de la Plata.
9.–Asociación de Mujeres Rurales «Virgen del Rosario»
10.–Asociación Juvenil Cultural «Los Canchos»
11.–Asociación Cultural Amas de Casa (Campo Lugar)
12.–Asociación Cultural Mujeres, Consumidores y Usuarios
 «La Bellota»
13.–Asociación Juvenil Escuela Jalama.
14.–Asociación Juvenil Búho.
15.–Asociación Cultural de Mujeres La Encina.
16.–Asociación Cultural Mujeres «Raíces».
17.–Asociación Juvenil Chiriveje.
18.–Asociación Cultural de Mujeres Guijeñas.
19.–Asociación de Amas de Casa, Consumidores y Usuarios
 Virgen del Rosario.
20.–Sociedad Peleña de Minusválidos.
21.–Asociación Juvenil Cultural Escarpia.
22.–Asociación Alternativa Joven de Extremadura.
23.–Asociación de Mujeres La Palma.
24.–Asociación Asterix.

3.–Excluida según el artículo 5.º:

1.–Fundación Ecotopía.

4.–Excluidas por presentar documentación fuera de plazo.

1.–Asociación Promoción Histórica La Serena.
2.–Real Sociedad Econ. Extremeña de Amigos del País.
3.–Asociación Cultural Luis Chamizo.
4.–A.M.P.A. Santa Bárbara.
5.–Asociación Misionera Costurero Misional.
6.–Asociación Amigos de la Cultura Extremeña.
7.–Asociación Cultural Ventana Literaria.
8.–Asociación Cultural Las Nogaledas.
9.–Asociación Regional de Agentes de Desarrollo Turístico
 de Extremadura.
10.–Asociación de Mujeres de Fregenal de la Sierra.

5.–Asociaciones que no han alcanzado la puntuación mínima con-
siderada por la comisión evaluadora:

• Asociación Colectivo Cultural Chinato
• Asociación para la Integración de Dispacitados 
• Asociación Cultural de Sordos de Cáceres
• Asociación Cultural Coros y Danzas San Bernabé
• Asociación de Arte Flamenco
• Asociación Cultural Aulaga
• Asociación Alcuescar Comarca de Ayuda al Pueblo Saharaui
• Asociación Flamenca Virgen de los Remedios
• Asociación Coros y Danzas El Pucherino
• Peña Flamenca Socio-Cultural Marqués de Porrina
• Asociación Molineros y Huertanos La Candelaria
• Asociación Amigos del MEIAC
• Asociación Cultural Folklórica Tierra de Barros
• Asociación Coros y Danzas Arguijuela
• Coros Extremeños de Plasencia
• Asociación Cultural Valencia de Mombuey
• Asociación Cultural Entre Zarandas y Alambiques
• Asociación Grupo de Coros y Danzas El Almírez
• Asociación Folklórica Cultural La Rondeña
• Asociación Musical de Extremadura
• Asociación Cultural La Patana
• Escuela de Animación «Natura 2000»
• Asociación Piornalegos Amigos de Jarramplas
• Asociación Deficientes Auditivos de Badajoz
• Asociación Musical Jara y Romero
• Asociación para la defensa de la naturaleza Vettonia
• Asociación para la defensa de la naturaleza Vettonia
• Asociación Folklórica Cultural El Venero
• Asociación Cultural Arturo Gazul de Uclés
• Asociación Universidad Popular Yuste
• Asociación Cultural de Siruela
• Asociación de Fotógrafos Aficionados Click.
• Asociación Cultural y Deportiva «El Bujardo»
• A.M.P.A. Juan de Zúñiga
• Universidad Popular Felipe Trigo
• Asociación Coros y Danzas La Vara
• Asociación Socio-Cultural de las Hurdes
• Asociación para la Defensa del Patrimonio. Valle de Serena
• Asociación para el Desarrollo Integral de Miajadas-Tietar
• Asociación para el Desarrollo Integral de Miajadas-Tietar
• Asociación para el Desarrollo Integral de Miajadas-Tietar
• Asociación Molineros y Huertanos La Candelaria
• Asociación Cultural 6 de Agosto
• Asociación profesores de Inglés de Extremadura
• Coral Manuel Palacios

D.O.E.—Número 92 9 Agosto 2001 8931



• Agrupación Cultural Amigos de Ahigal
• Asociación de Piornalegos amigos de Jarramplas
• Asociación Síndrome de Down de Extremadura
• Círculo de Artesanos El Progreso
• Asociación Cultural Musical Grupo San Mateo
• Asociación Cultural Las Gramas
• Peña Flamenca Paco Bazaga
• Asociación Conservación del Patrimonio Histórico-Artístico y
 Cultural
• Asociación para la Defensa de los Recursos de P’Alcocer
• Asociación Vecinos «Virgen Coronada»
• Asociación Minerva
• Asociación Cultural Encuentro de Universitarios Católicos de
 Extremadura.
• Peña Real Madrid
• Asociación Cultural de Teatro Jarancio
• Audiovisuales Valencia de Alcántara (A.V.A.)
• Asociación Cultural Brotes Extremeños
• Sociedad Filarmónica de Badajoz
• Asociación Cultural Villa de Manzanete
• Asociación Cultural Folklórica Ntra. Sra. de la Asunción
• Asociación Cultural Agrupación. Local de la Pasión Viviente
• Asociación Familiares de Alzheimer
• Asociación Cultural Orcade
• Asociación Cultural Pinajarro de Hervás
• Asociación Cultural Extremeña Alentejana
• Asociación Ecologista Río Tajo
• Grupo Folklórico El Despertar
• Asociación Cultural Nuevo Mundo
• A.M.P.A. San José de Calasanz
• Asociación Cultural Los Bohios
• Asociación Valdepuentes
• Grupo de Coros y Danzas Ntra. Sra. de Sopetrán
• Asociación de vecinos «Virgen Coronada»
• Asociación Cultural Valverde
• Asociación Cultural Padres y Alumnos Ntra. Sra. de Guadalupe
• Cofradía Los Marochos
• Asociación Ecológico-Cultural Sierra de Gata
• Grupo Roque
• Asociación Cultural Tierra Viva
• Asociación Minerva
• Asociación Cultural Guadarranque
• Asociación Extremeña de Estudiantes
• Coral Santa Cecilia
• Asociación Cultural Deportiva Ecuestre La Garrocha
• Asociación Cultural Pro San Isidro Labrador
• Asociación Minerva
• Asociación Aldaba, Educación y desarrollo comunitario

• Grupo Roque
• Asociación Minerva
• Asociación Padres y Alumnos del C.P. Antonio Machado
• Asociación Tercera Edad «Nuestro Padre Jesús»
• Asociación Pensionistas Alonso de Ojeda
• Asociación Cultural Obandina
• Asociación Cultural «El Encinar»
• Centro de Estudios Mario Roso de Luna
• Asociación Cultural Hinova
• Asociación Padres y Madres de Alumnos de Retamal
• Radio Club Extremeño «Fco. de Orellana»
• Asociación Cultural Padres y Alumnos del C.P. San Rafael
• Asociación para el Patrimonio de la Serena D. Juan de Zúñiga
• A.P.A. del C.P. Ntra. Sra. de la Soledad
• A.M.P.A. Santísima Trinidad
• A.F.A.D.S.
• Asociación Directores de Coros Escolares de Extremadura.
• A.M.P.A. del C.R.A. Tierra de Barros
• Asociación Cultural Guadarranque
• Asociación Cultural Deportiva «Las Poyatas»
• Asociación Minerva
• Asociación Piornalegos Amigos de Jarramplas
• Fondo Cultural Valeria
• Asociación Cultural Arlequia
• Asociación Cultural Tuna Veterinaria
• Asociación Cultural Encuentro de Universitarios Católicos de
 Extremadura
• Asociación Padres de Alumnos Ntra. Sra. Remedios
• Asociación Cultural Encuentro de Universitarios Católicos de
 Extremadura
• Asociación Cultural Encuentro de Universitarios Católicos de
 Extremadura
• Asociación Cultural Tuna de Magisterio
• Asociación Cultural Guadarranque
• Asociación Padres y Madres de Alumnos el Cristo
• Asociación Padres y Madres de Alumnos el Cristo
• Asociación Padres y Madres de Alumnos el Cristo
• Asociación Padres y Madres de Alumnos el Cristo
• Asociación para el fomento de la formación agroambiental
• Asociación para el fomento de la formación agroambiental

ORDEN de 24 de julio de 2001, por la que se
da publicidad a la concesión de ayudas a
empresas e instituciones sin fines de lucro,
editoras de publicaciones periódicas, no diarias,
de pensamiento y/o cultura, para el 2001.

8932 9 Agosto 2001 D.O.E.—Número 92


